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Бе ОБА5 Т2КМОООКТ2А, Јоигпа1 ОЈЈпЛеЦ рагаЈззаШ
гезиПегетепГ сћадие затесИ ег зијуап! 1ез ехјгепсез 9и зетсе.
Оп5’аћоппе аих ћигеаих ди јоигпа! ОБА5 Т2КМ000КТ2А,
СеШ/рге, Моп1епе%го.

Власник: Државна Штампарија. Излази суботом Уредник и одговорни уредник: Вељко Мипићевић

Ц И Ј Е Н А:
За Црну Гору на годину 8 пер- 

зера, на по године ♦ перпера.
За Аустро-Угарску Босну и 

Кераеговину на годину 12 пер- 
зера, на по године 6 перпера.

За све остале зежље годишње 
!0 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

ПретплаСпа се прима само у 
1одишн>им и полугодииспим ро- 
ковима и полаже у напријед.

По|едини број 20 пара за Цр- 
ну Гору, — за Иностранство 25 
рара.

Г.1АС ЦРНОГОРНА
иаћоппетеп! роиг 1е рауз 8; роиг Г АиГпсће-Нопдпе 12 

Регрегз; роиг 1оиз 1ез аиГгез рауз 20 1гапсз раг ап.
Ба рићНске ез{ ге?ие аих ћигеаих ћи јоигпа! е1 ћапз 

1ои1ез 1ез а§епсез де рићћсћ^.

Претплата се шаље само Ад- 
миннстрацији „Гласа Црногор 
ца" на Цетиње.

Дописи се шаљу Уредништву 
— Рукописи се не враћгју.

Огласи се шаљу Админнстра- 
цији и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број до иет цифара из 
петит слова по 4 паре, гармонд 
слова 6 пара; цицеро слова 8 
пара — за први пут, а за сваки 
даљи пут у пола од горње ци- 
јене. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим наприЈед 
чзнешене цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

СЛУЖБЕНИ ДИО

Школске објаве
Упис ученика у Великој Државној Гим- 

назији на Цетињу вршиће се 18., 19., 20.
21. октобра тек. године. Послије овога 
рока примаће се ученици, који то задоц- 
њење довољно оправдају.

У први разред гимназије примају се они 
ученици, којима није мање од 10, ни више 
од 14 година, који су свршили четири 
разредаосновне школе с добрим успјехом, 
а који уз то положе пријамни испит из 
вјеронауке, српског језика и рачуна. Сваки 
од ових ученика мора собом донијети кр- 
штеницу и свједочанство основне школе.

Пријамни испити држаће се одмах по- 
слије уписа. Накнадни и поновни испити 
полагаће се кад то професорски збор 
одреди.

Број 3885. Из канцеларије Кр. Мини- 
старсгва Просвјеге и Прквенијех Послова 
4. октобра 1914. г. Цетиње.

Упис ученика у Великој Државној Гим- 
назији у Пећи вршиће се 18., 19., 20. и 
21. тек. мјесеца. Послије овога рока при- 
маће се само ученици који го задоцњење 
довољно оправдају.

У први разред гимназије прима|у се 
они ученици, којима није мање од 10, ни 
више од 14 година, који су свршили че- 
тири разреда основне школе с добрим 
успјехом, а који уз то положе пријемни 
испит из вјеронауке, српског језика и 
рачуна. Сваки од ових ученика мора со- 
бом донијети крштеницу и свједочанство 
основне школе.

Пријемни иснити држаће се одмах ио- 
слије уписа. Накнадни и поновни испити 
полагаће се кад то професорски збор 
одреди.

Број 3867. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Послова
3. октобра 1914 год., Цетиње.

Упис ученика у Нижој Државној Гим- 
назији у Подгорици вршиће се 18., 19., 
20. и 21. тек. мјесеца. Послије овога рока 
примаће се само ученици, који то задоц- 
њење довољно оправдају.

У први разред гимназије ирима|у се они 
ученици, којима није мање од 10 ни више 
од 14 година, који су свршили четири 
разреда основне школе с добрим успје- 
хом, а који уз то положе пријемни иснит 
из вјеронауке, српског језика и рачуна.

Сваки од ових ученика мора собом до- 
нијети крштеницу и свједочанство основ- 
не школе.

Пријемни испит држаће се одмах по- 
слије уписа. Накнадни и поновни испити 
полагаће се кад то професорски збор 
одреди.

Број 3867. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Послова, 
од 3. октобра 1914. г. Петиње.

У Богословско-Учитељској Школи на 
Цетињу редовна предавања почеће 15. 
овог мјесеца.

Број 3876. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјеге и Црквенијех Послова 
3. октобра 1914. г., Цетиње.

Упис у Учитељској Школи у Пећи вр- 
шиће се 18., 19., 20. и 21. тек. мјесеца. 
Послије овога рока нримаће се само 
ученици, који то задоцњење довољно 
оправда|у.

У први разред учитељске школе при- 
маће се ученици који су с добрим успје- 
хом свршили четврти разред гимназије. 
Сваки од ових ученика мора собом до- 
нијети крштеницу и свједочанство о свр- 
шеном четвртом разреду гимназије.

Број 3867. "Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Послова 
3. октобра 1914. г„ Цетиње.

НАРЕЂЕЊЕ
У смислу министарске наредбе од 27. 

септембра т. г. број 3768 наређује се сви- 
ма учитељима-цама и учитељским заступ-

ницима, да одмах извијесте надлежно им 
школско надзорништво, а оно ће ово 
Министарство, кад је који предстао на 
дужност и отпочео рад у школи.

Број 3823. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Послова 
1. октобра 1914. г. Цетиње.

ОБЗНАНА
Да не би заинтересовани мислили, да 

Нижа Државна Гимназија у Никшићу не- 
ће бити отворена за то, што за исту 
не излазе огласи за упис ђака — то се 
овијем јавља, да ће гимназија никшићска 
бити отворена чим се њена зграда осло- 
боди од рањеника и болесника, који су 
још у њој. Према томе ће и упис ђака 
у исту доцније биги објављен.

Број 4040. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Посло- 
ва, од 11. бктобра 1914. г„ Цетиње

ИСПРАВКА
У 54. броју „Гл. Црногорца" међу умр- 

лим у болницама из баталиона Подго 
ричког иза пор. Илије Раичковића стоји 
и војн. Стеван Поповић, а треба од ра- 
на Стеван Поповић.

У 55. броју „Гласа Црногорца“ међу 
рањеним из багалиона Горњо Зетског 
стоји Василије Кртић, а треба Василије 
Кршић што се овим исиравља.

Из канцеларије Кр. Мин. Војног 10. 
октобра 1914. Цетиње.

КЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Са нашега бојишта
Артиљеријска акција прогиву ко- 

торских утврђења с успјехом се про- 
дужава.

Ономад а јуче бомбардовање је 
трајало по цио дан.

Велико и јако утврђење „Врмац“ 
готово је уништено. Наши и фран- 
цуски топови гађају тако прецизно, 
да је јуче погођен барутни магазин 
на „Врмцу“ и бачен сав V \ваздух. 
Експлозија је била страховита. Три 
куполе на „Врмцу“ сасвијем је ра- 
зорила артиљеријска ватра са на- 
ших положаја. Предњи казамати, 
окренути нашим положајима, пот- 
пуно су онеспособљени.

Један непријатељски аероплан ле- 
тио је јуче над нашим положајима 
на Ловкену и гађао је из митра- 
љеза, али без икаква успјеха.

Ономад је и р Бару летио један 
непријатељски аероплан и бацио 
је на пристаниште 9 бомба, али 
није учинио штете.

На фронту Херцеговачког Одре- 
да наше трупе су имале јуче добра 
успјеха. Заузеле су Кобиљу Главу, 
важну позицију код Гацка. Том 
приликом заплијењен је / брдски 
топ, 1 митраљез и 30 коња. Не- 
пријатељ је оставио 60 мртвих на 
бојишту и велики број рањених. Са 
наше стране било је 5 мртвих и 10 
рањених.

На осталим дјеловима црногор- 
скога бојишта до Јутрос ни/е било 
никаквих промјена.

Овдашњи Царско-Руски Војни 
Агент, г. генерал Н. Потапов, при- 
мио је ово званично саопштење:

Петроград, 11. окт. у 210.
Енергично наступање наших ар- 

мија, које се развија на широком 
фронту преко Висле, не наилази 
на отпор од стране Нијемаца који 
непрекидно одступају. Под Иван-

градом заплијењено много ратног 
материјала, што су га оставили у 
свом хитном повлачењу резервни 
гардијски њемачки корпуси.

Аустриска војска и даље води 
борбе на Висли, Сану и нарочито 
јужно од Пшемисла.

У источној Пруској стање без 
промјене.

Петроград, 11. окт. у 610 у вече.
Наша војска преко Висле про- 

гони непријатељске армије на њи- 
ховом одступању. Сјеверно од ри- 
!еке Пилице Нијемци су давали 
слаб отпор и одбачени су према 
Скерневицама. Јужно од Пилице 
ча путовима који воде за Радом. ми 
смо приморали аустро-њемачку вој- 
ску да прими озбиљну битку. Бор- 
бени фронт захватао је 10. окто- 
бра 40 километара.

На неким тачкама борба је била 
особито упорна. У радомским шу- 
мама неколико наших пјешачких 
пукова извели су више храбрих 
бајонетских нападаја. На поједи- 
ним мјестима било је доста непри- 
јатељских заробљеника, а захва- 
ћени су такођер и многи митра- 
љези. Више ријеке Илжанке ау- 
стриска је војска покушавала да 
се још одржи на Висли, али су и 
ту наше трупе у борби прешле по- 
дгенуту ријеку.

Петроград, 12. октоб. у 11 40 у 
вече.

10. и 11. октобра наша је војска 
нанијела цио низ пораза њемачким 
арпјергардама, које су покушавале 
да се одрже на позицијама поред 
ријека: Равка, Скерневка и Рилка.

Лович, Скерневице и Рава за- 
узети су на јуриш. Њемачке и ау- 
стријске трупе, које се повлаче пу- 
тевима према Радому, користе се 
шумама и испресијецаним земЈви- 
штем, те пошто су примиле поја- 
чања, дају упорак отпор нашем све 
јачем наступању. Борбе су овдје 
примиле веЂе сразмјере и ми смо 
заробили много топова, митраљеза 
и војника.

На ријеци Сану и јужно од Пше- 
мисла воде се упорни бојеви. По- 
кушаји Аустријанаца да заобиђу на- 
ше лијево крило, јужно од Пше- 
мисла, одбијени су с великим њи- 
ховим губитцима.

Аустријска колона, која је сишла 
са Карпата према граду Долини, 
разбијена је и разагната.

На фронту ријеке Сан, јужно од 
Пшемисла, продужавају се упорни 
бојеви, али с очигледном надмоћно- 
шћу на нашој страни, при чемуу на- 
ше руке падају на хиљаде заробље- 
ника. Кодзаузимања висова Студен- 
ци, јужно од Јарослава, ми смо заро- 
били 5 аустријских чета. Одбијају- 
ћи аустријске нападаје на фронту 
једног од наших корпуса, који су о- 
перисали јужно од П шемисла, ми смо 
заробили 5000 војника и заплије- 
нили 5 митраљеза. Лијево крило 
тога истога корпуса, кад је прешло 
у наступање, такођер је заробило 
много војника, много топова и му- 
ниционих кашета. Непријатељска 
колона, која је била заузела Стриј, 
разбијена је послије упорне борбе. 
На Стрију је заробљено 1000 не- 
пријатељских војника.

У Источној Пруској нема про- 
мјене.

Овдашње Енглеско Посланство 
примило је ово службено саоп- 
штење:

Лондон, 8. октобра. Јапанско 
Министарство Марине јавља да су 
Јапанци заузели ове њемачке коло- 
није: Маршалска острва, Марианска 
острва, источну и западну Кароли- 
ну у Архипелагу.

Лондон, 9. октобра. Француско 
званично извјешђе од прошле ноћи 
јавља: на нашем лијевом крилу од 
Сјевернога Мора до Лабасе (Ба 
Ваззе',) на фронту од Њупорта до 
Диксмида (Ојх МИе,) од Ипра (1Јр- 
гез) до Менена, од Варнтона до 
Лабасе била је жестока битка и тра- 
јала 3 дана. Савезници су одржали 
своје положаје. На десном крилу 
и у центруму нема новости.

10. октобра. Лорд Киченер јавља 
да је јуче непријатељ предузео же- 
стоке контра-нападе против савез- 
ничкога фронта, али је био сузби- 
јен и том приликом имао големих 
губитака. Белгијска војска се на по- 
јединим мјестима одликовала јунач- 
ком одбраном својих положаја.

Прослава Краљева рођендана
— у ослобођеним крајевима —

Горажде, 26. септембра
Послије вјековног робовања под туђи- 

ном, послије толико тешких и горких 
дана које је претрпио овамошњи живаљ 
у канџама аустријског двоглавог орла, 
данас је слободно Горажде — на срн- 
сКО| Дрини —*да прослави рођендан Њ. 
В. Краља.

И ако се на домаку Горажда још лије 
и пуши крв за слободу Босне, ииак су 
Гораждани, пуни наде да ће Босна бити 
ослобођена, сматрали за свету дужност 
да дадну видна знака радости о дану 
рођења Краља—Ослободиоца.

Прије подне је одржано бдагодарење 
у цркви, која је удаљенз 3 километра од 
вароши. Служио је поп Гавро, кога су 
Швабе срећом заборавили на Вишеград- 
ској ћуирији, гдје је и дању и ноћу чамио.
Он је држао лијеп говор у цркви и по- 
звао присутне да се иомоле Богу за 
живот Њ. Б. Краља и усијех српског 
оружја. У цркви је са неколико ријечи на 
француском језику исто то пожелио и 
шеф грчке мисије Црвеног Крста у Го- 
ражду. Послије благодарења кренула се 
поворка у варош. Напријед су ишли со- 
колаши Гораждани, за овима у фијакеру 
обл. управитељ Душан Вукогић са шефом 
мисије Црвеног Крсга, коњаници и остали 
грађани. Поворка је са пјесмом прошла 
кроз варош до џамије, гдје је такође 
одржано.благодарење. Оџа Је читао мо- 
литве па је напосљетку изговорио ове 
ријечи, на чистом српском матерњем је- 
зику: „Да Бог иоживи нашег владара 
Крад.а Николу I, да му Бог да здравља, 
среће и наиретка у свему — Амин — 
Алах екбер“. — Док је оџа читао све 
ово, нрисутни муслимани, са рукама ио- 
дигнутим к небу, гласно су одговарали: 
„Амин“ „Амин“.

Из џамије поворка се кренула пред 
обл. управу, гдје је Гораждане поздравио 
обл. управитељ Душан Букотић, позвавши 
их да кликну: „Живио Њ. В. Краљ Ни- 
кола 1! на шта се громко захорило: 
„Живио! Живио!“

Цијелог дана веселило се по Горажду, 
у вече је варош лијепо освијетљена. У 8 
сати приређено Је сијело, које је било 
одлично посјећено.

*
Кад сам се у зору задовољан враћао 

кући до мене су једва допирали посљедњи 
акорди пјесме „Убавој нам Црној Гори“ ко- 
јом се завршавала ова ријетка свечаност.

Влад. С;
Ча/ниче, 27. септембра.

У једној лијепој и дубокој долини 2 
сата удаљеној од старе границе Метаљке 
лежи мала варошица Чајниче. И ако ма- 
ла, ипак врло лијепа и прилично уређена 
варошица. Мале окречене кућице вире 
из шуме којом су обрасла околна брда.



Има и неколико модерних зграда. На 
једном благом брежуљку у самој вароши 
налази се црква Св. Богородице. У овој 
цркви веле да има чудотворна икона Св. 
Богомајке, те се ту на сабор о великој 
Госпојини — црквеној слави — слегне 
силан свијет из свих крајева Босне, да 
се поклони „Чајничкој Красници" како 
они зову чудотворку. Успркос земаљској 
влади, вриједни Ча|ничани успјели су да 
подигну лијепу зграду поред цркве за 
српску православну основну школу, љеп- 
шу и величанственију од владине „На- 
родне школе“ гдје су се васпитавали 
швапски језуити. Срп. основна школа 
може Чајничанима да служи на част. У 
вароши су и три џамије, само су остале 
без богомољаца, јер нема ко да клања 
у њима.

У овој лијепој варошици живот тече 
мирно и тихо. Оно мало свијета што је 
заостало послије варварског повлачења 
Швабе, ради свакидање своје послове. 
Свијет с увјерењем гледа у сјајну српску 
будућност. Ча|ничани су вриједни, мирни 
и гостољубиви људи.

Први рођендан Њ. В. Краља Николе 
овдје је — кад се узму^у обзир околности
— прослављен на најсвечанији начин. 
Послије толико вјекова робовања под 
туђином данас први пут слободно Чај- 
ниче прославило је рођен-дан Српског 
Краља.

Ових дана навршено је шест година 
од како је црно-жута Монархија анекто- 
вала на насилнички начин ове двије срп- 
ске покрајине, те је још радосније осва- 
нуо дан рођења Ослободиоца — Краља.

Прије подне одслужено је благодарење 
у цркви Св. Богородице, гдје су Чајни 
чани слали топле молитве Богу за дуг 
живот узвишених Српских владара и за 
побједу српског оружја. Службу је од- 
служио свештеник Игњат Шиљак из Пље- 
ваља.

Варош је била искићена заставама и 
зеленилом.

У вече је лијепо освијетљена свака ку- 
ћа, приватна и државна, бљештала је у 
свјетлости. У 8 сати приређена је забава
— „сијело“ у згради основне школе. На 
сијелу су били предсгавници власти и 
многи грађани. Тамбурашки збор, састав- 
љен од вриједних Чајничана, свирао је 
лијепа српска кола. Одиграна су народна 
кола из Црне Горе. ЛиЈепе Чајничанке 
изненађивале су својим слободним др- 
жањем и љубазношћу.

Весеље је трајало до зоре, кад се све 
разишло у наЈвишем расположењу и за- 
довољно Влад. С.

Звјерства Ћвсарове војске
Кад је аустро-угарска војска у- 

пала у Србију, једна њена колона, 
која је наступала од Љубовије пре- 
ко Крупња, ударила је на село То- 
нисавац у срезу рађевском, родно 
мјесто г. пуковника М. Масалови- 
ђа, који је додијељен нашој Врхов- 
ној Команди. Аустријанци су одмах 
распитали за куђу Масаловића, и 
ту су извршили такво разбојниш- 
тво, какво се не памти ни из вре- 
мена најезде Турака на Балканско 
Полуострво. Нарочито су трижили 
кућу г. пуковника, и кад су је на- 
шли, убили су његову снаху, жену 
најстаријег му брата, који је могао 
имати својих 60 година, затијем су 
убили пуковникова синовца, сина 
те исте жене, младића од 20 годи- 
на. Тога јадног младића војници 
бечког Апостолског Величанства и- 
сјекли су на комаде, па су исјекли 
још двоје млађе дјеце. Што није- 
су исјекли, поробили су и одвели 
собом.

Кад је српска војска из тијех 
крајева протјерала црно-жуте вар- 
варе, звјерове и разбојнике, она је 
у Крупњу нашла заробљене жене и 
ослободила их је. Два брата г. пу- 
ковника Масаловића, један од 58, 
други од 54 године и сва мушка 
дјеца од четири брата одведена су 
незнано куда, и тако је кућа Ма- 
саловића угашена.

Ово дивљаштво извршила су 
створења, која су личила на људе, 
а била су у униформи са иници- 
јалима Његовог Апостолског Ве- 
личанства Цара и Краља Франца 
Јосифа!

Као што се види, аустријска вој- 
ска не бори се само са наоружаном 
војском, него пали и коље гдје год 
што стигне и дохвати, убија бабе, 
старце и дјецу. Што не убије, од-

води у ропство и најзад све то 
убија, дакле затире цио један народ 
противно свима обзирима човјечан- 
ства на срамоту просвјећеног XX. 
вијека. Зар може бити већега звјер- 
ства него кад се на очима дома- 
ћина куће и оца убија жена и син 
сијече на комаде, па се све то тако 
оставља и цијела се породица води 
у ропство? Овај прилог најсрамот- 
нијим страницама историје свијета 
уз Хуне и Вандале и Турке из 
првих им времена дала је само 
Аустрија. Исто тако не памти се да 
је данас која војска поробљену дјецу 
и жене и уопште нејач стављала 
испред свога стрељачког строја, да 
буду убијани од куршума њихових 
сопствених отаца и браће и милих 
и драгих.

ТЕЛЕГРАМИ
Петроград, 8. октобра. Рускетру- 

пе показале су при одбрани Вар- 
шаве изванредну енергију. Концен- 
трација наших трупа, које су биле 
означене да заштите Варшаву и да 
сузбију противника, извршена је 
с више брзине него ли што то зах- 
тијевају стратегијски услови. Позив 
генералисимов упућен пољском на- 
роду имао је изванредан одзив. 
Пољаци су у њему увидјели нови 
доказ братског јединства Словена.

По нађеним документима код 
Нијемаца утврђено је да су исти 
рачунали да ће освојити Варшаву 
4. или 5. октобра.

Сибирски пукови, који су се били 
искрцали у предграђу Варшаве, у 
Прагу, били су оног часа упућени 
у жестоки бој. У ноћној бајонет- 
ској борби у шуми Мочидловској 
сибирски пукови заробише масу 
војника њемачких из 20. њемачког 
корпуса. А 17. њемачки корпус, као 
резервне трупе, које су извршиле 
продирање пут Блона и Прушкова, 
најжешће је пострадао. Ту су му 
сибирски пукови заједно са вели- 
коруским нанијели страховите гу- 
битке. Било је много села која. су 
час по час прелазила из руку у 
руке. У бојевима код Консеница 
кавкавски пукови дали су доказа 
изванредне храбрости. У току осам 
дана ови су се пукови борили на 
лијевој обали Висле у баруштинама 
у шанчевима које је обасипала 
тешка непријзтељска артиљерија, 
али су они ипак одбили све напа- 
даје противника који је имао врло 
повољне теренске положаје. Више 
пукова сибирских имали су јаке 
губитке, тако да само у једном пуку 
три су му команданта, тешко ра- 
њена, један другога замјењивали, 
али поред свега тогатрупе кавкавске 
не уступише ни педаљ земљишта. 
На лијевој обали Висле, која је тако 
значајна за слободну даљу акцију, 
биле су у стању да пријеђу у на- 
пад и нападајући спасле су у не- 
колико пута ситуацију, која је често 
пута била неиздржива. Пукови из 
централне Русије, који се бораху 
поред ових пукова, такмичили су 
се с истим у херојским дјелима.

Управа борбе на југу од Пше- 
мисла, која траје већ десет дана, 
у искусним је рукама генерала Бру- 
силова. Тамо су Аустријанци, чији 
се пукови боре измијешани, имали 
жестоке губитке. Сваком заробље- 
нику је једина жеља, да се мир 
што брже закључи.

Петроград, 9. окт. Главни штаб 
Генералисимов саопштава: Брзо по- 
влачење Нијемаца од Варшаве на- 
ставља се на ријеци Пилици. Руске 
трупе, које су се одржале у пре- 
дјелу Консеници, имале су 7. т. м. 
значајне успјехе. Опште повлаче- 
ње аустро-њемачких трупа опажа 
се и на путу Иванграда и Нове А- 
лександрије. Тешка противникова 
артиљерија није нанијела велике 
штете утврђењима и мостовима код 
Иванграда. У Галицији се воде же-

стоки бојеви. Приликом наступања 
у предјелу између Висле и Пше- 
мисла Руси су заробили више од 
30 официра и 2000 аустријских вој- 
ника, као и много митраљеза. У 
источној Пруској нема никакве из- 
мјене.

Петроград, 10. октобра. Цар је 
одликовао Генералисимуса орденом 
Св. Ђорђа грећег степена за ју- 
наштво и непоколебиву одлучност 
при извођењу ратног плана, којим 
се руско оружје покрило новом 
славом.

Општинско вијеће у Москви од- 
редило је 100.000 рубаља у име 
помоћи оштећеном народу у Бел- 
гији, а по толику суму и народу 
у Србији, Црној Гори и Пољској. 
Заробљени аустријски војници, по 
народности Пољаци, који су упу- 
ћени у Вјатку, одсл.ужили су бла- 
годарење у цркви приликом побје- 
де руског оружја на Висли.

„Хавас“ саопштава 10. окт.: На 
нашем лијевом крилу јаке њемач- 
ке трупе врше жестоке нападе о- 
собито око Диксминда, Армантије- 
ра и на истоку Лабасе. Савезници 
су одржали положаје. На осталом 
фронту непријатељ је вршио дје- 
лимичне нападаје код Аврикура, на 
истоку Краона, код Суана, у Ар- 
гони, на југу од С. Михиела, али 
су сви ти нападаји били одбијени. 
У Аргони и Вевру пошли смо на- 
пријед.

„Хавас“ саопштава 11. октобра: 
На лијевом крилу акција се настав- 
ља са великом жестином особито 
око Анверса, Армантијера и Лаба- 
се. Око Лабасе-а савезници су 
изгубили терена на неким тачкама, 
али су пошли напријед код Арман- 
тијера. У главном на том дијелу 
бојишта ситуација је остала непро- 
мијењена.

Француски сенатор Рајмонд, до- 
бровољни авијатичар, извршио је 
био срећно ваздушно извиђање, 
али смртно рањен издану на бој- 
ном пољу у моменту кад је био 
одликован почасном легијом.

Нијемци се спремају да напусте 
Белгију, више од сто возова кон- 
центрисано је у Остенди. Енглеска 
штампа констатује, да ће потоњи 
неуспјеси Њемачке принудити Ни- 
јемце, да сасвијем напусте офан- 
зивни рат.

Ваљево, 9. окт. 6. октобра не- 
пријатељ је напао на цијелом фронту 
наше трупе у Босни, али је про- 
тивнападом наших трупа одбијен 
приморан на повлачење. Овога 
истога дана одбијени су неприја- 
тељски напади на коту 708. и на 
Винове Воде. На осталим фронто- 
вима није се десило ништа значај- 
није.

Париз, 9. окт. (Званично). Бел- 
гијска војска се и поред жестоких 
њемачких напада одржава на ли- 
нији Атер. Отпочела је акција и у 
области Ипра између савезничких 
снага, које оперишу на тој страни, 
и непријатељских снага на лиЈевом 
крилу. Нијемци се још непрестано 
чврсто држе код Лила. У правцу 
Армантјера и Лабасе непријатељЈе 
на Мезу узалуд покушао ла одбије 
наше трупе које су изашле на де- 
сну обалу ријеке. Укратко, на дан 
6. октобра имали смо на неколико 
тачака дјелимичних успјеха.

Петроград, 9. окт. Јавно миш- 
љење у Енглеској врло је незадо- 
вољно увозом намирница у ГБе- 
мачку преко неутралних држава. 
Енглеска штампа захтијева да та 
незаконита трговина престане. ГБе- 
мачки пуковник Хек стигао је у 
Дамаск да реорганизује сиријске 
трупе које узимају у војску и Бе- 
дуине. Тврди се да у Румунији 
постоји једно тајно удружење под 
њемачким утицајем, коме је циљ 
да придобије јавно мишљење и 
румунску штампу. То друштво,

кажу, располаже капиталом од два- 
десет и два милијона. Сада, када 
су свуда познати аустријски порази 
у Галицији, страна штампа објав- 
љује појединости о њима. Министар 
унутрашњих дјела у Петрограду 
добио је детаљни извјештај о пу- 
стошењима за вријеме аустријске 
офанзиве у губернијама ЈБублина 
и Холма. Запаљено је 4250 кућа. 
Штета се цијени на три милијона 
рубаља. Њемачке субвенције Тур- 
ској постале су недовољне и Тур- 
ска ће морати да помишља на де- 
мобилизацију, пошто буџет турски 
не може да издржи тако тешке 
издатке.

Петроград, 9. окт. (Званично). 
Нијемци су усвојили тактику да у 
велико преувеличавају руске губитке. 
Међутим рекорд у томе су постигли 
Аустријанци, који су јавили да су 
Руси изгубили код Пшемисла 40.000 
које рањених које убијених, што 
сто пута премаша наше стварне 
губитке.

Лондон, 10. октобра. Потпуно 
је неистинита вијест Волфовог Би- 
ро-а о побуни у Сомалиланду и о 
устанку Бербера, и т. д. Египатски 
регент је изјавио да апсолутан мир 
влада у цијелој земљи и да је јав- 
но мњење у Египту ванредно по- 
вољно за садањи режим, чему су 
доказ многобројне изјаве лојално- 
сти и прилози енглеском црвеном 
крсту и подобним установама као 
и понуде египатских официра да 
се уз нас боре.

Петроград, 10, октобра. КодЈе- 
дрена се десио сукоб између Ни- 
јемаца и Турака. Четири вагона 
рањеника стигли су у Цариград. 
Круже гласови наименовању Јусу- 
фа за генералисима турске војске, 
што је произвело јако узбуђење 
међу становништвом. Ситуација Ен- 
вер паше поколебана. Турска се 
налази на прагу унутрашњих ком- 
пликација због новчане оскудице.

Лисабон, 10. октобра. Извјесне 
присталице монархизма покушали 
су да изведу преврат, који је пот- 
пуно неуспио. Један португалски 
дипломата изјавио је дописнику 
„Трибуне", да је цио овај инци- 
денат инсцениран од стране оног 
малог дијела ројалиста, који би 
хтјели да Португалија остане неу- 
трална у овом рату. Огромна ве- 
ћина народа задовољна је дана- 
шњом владом и ријешена је, да у 
случају потребе стане раме уз раме 
са савезницима у овом великом ра- 
ту. (Нар. извјештај).

Бордо, 10. октобра. Мин. ун. дје- 
ла Бријан наредио је, да се аустриј- 
ским и њемачким трговачким, ин- 
дустријским и пољопривредним дру- 
штвима у Француској секвестирају 
покретна и непокретна имања. Исто 
наређење важи и за приватне по- 
сједе непријатељских поданика, који 
су остали и послије објаве рата у 
Француској. (Нар. извјештај).

ПОМЕН
У суботу 18. окт. т. г., одржаћемо че- 

трдесто-дневни парастос у храму Св. Пе- 
гра у Никшићу, на гробу оца иогинулијех 
синова, у 10 сати пред подне нашијема 
никад непрежаљеним синовцима, односно 
браћи:

Ј- мајору НИКОПИ МИРКОВУ ВУКОТИЂУ 
-гкапетану ЈОВАНУ МПРКОВУ ВУКОШУ,
који су у два дана један за другијем, у 
најљепшем цвијету своје младости, ви- 
тешки погинули на бранику српскога име- 
на од аустријскога олова, у многоднев- 
ној Српско-Аустријској борби на Дрини, 
код Крупња и Лознице.

Овим се извјештавају родбина, кумови 
и пријатељи иогинулијех.

Никшић, 10. октобра 1914 г.
Ожалошћени стричеви: војвода Стево 

и бригадир Милутин; братСаво; сестре: 
Госпава, јоке и Велика и остала браћа. 
сестре и рођаци. (бр.544,1,1)

Издање и Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


